
Oponentský posudek – Radka Černá – JUS

Téma dobrovolnictví, je na UK FHS fetiš, k němuž se hlásí buď ti, co nevědí, co chtějí, nebo 
ti, co mají dobré srdce. Myslím, že Radka Černá patří k té druhé partě. Je významné, že 
spojuje dobrovolnictví s lidmi. Pokud tuto větu vnímáte jako nelogickou, chci říct, že zítra 
budu oponovat bakalářskou práci jiné studentky, která dobrovolnictví spojuje s prasátky
(jediné prasátko, které akceptuji, je Prasátko z Medvídka Pú). Psal jsem nejprve posudek na 
prasátka a teprve poté posudek na práci Radky Černé. A odpovědně říkám, že její téma mne 
nadchlo, právě proto, že nemluví o kočkách, ale o lidech.
Protože jsem nemocný, budu stručný:

1. Nemám rád bakalářské práce s excelentní metodikou, které občas „překáží“ téma 
práce. Je to nekonečný příběh, de facto nenapadnutelný, protože nad SVIP není. 
Kolegyně Černá v metodice exceluje, ale přiměřeně. Pochopil jsem její cestu z bodu A 
do bodu B a myslím, že jí prošla bez ztráty kytičky. Rozumím obsahu i logice její 
práce, což je v mém případě pozoruhodný výkon. Navrhuji – bez studu – jedničku.

2. Mám pouze jednu poznámku a dvě rady, které nesouvisejí s celkovým hodnocením. a)
schází mi v její práci rozměr Víry (ovšemže v Boha), b) Nezapomeňte, prosím, na dvě 
rady, které Vám dám: Altruismus je jedna z nejvyšších forem egoismu a Páchat dobro 
je neřest.

4.9.12 Mgr. Jan Kašpar




